



**OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento dei lavori di demolizione dei fabbricati TO\_CIT05 (Aule P) e TO\_CIT06 (Aule R) e costruzione platea di fondazione presso la Cittadella Politecnica del Politecnico di Torino.**

## CHIARIMENTI

### QUESITO 1:

*Negli articoli relativi alla demolizione dei fabbricati ed allo scavo di fondazione viene citato che l'appaltatore prima di procedere alle demolizioni dei fabbricati e delle fondazioni dovrà acquisire da parte della Committenza e degli Enti Gestori tutte le mappe dei sottoservizi che insistono nell'aria di demolizione e scavo o ad essa adiacenti, aggiornate alla data di inizio lavori e ne dovrà verificare la corrispondenza con gli Enti Gestori. L'appaltatore dovrà contattare gli Enti Gestori e concordare autorizzazioni e modalità di sezionamento/distacco delle reti di sottoservizi esistenti nell'area. Prima di procedere al distacco/sezionamento l'appaltatore dovrà comunicare l'operazione alla Committenza e agli Enti.*

*Si chiede chi dovrà procedere alla rimozione dei sottoservizi distaccati e come verrà liquidata l'eventuale parte economica con particolare riguardo alla rimozione della linea del gas interna al cantiere e alle linee e pali dell'illuminazione pubblica e tram lungo il marciapiede su Via Borsellino interessato dai lavori di demolizione e scavo.*

### QUESITO 2:

*Al punto B3 tempistiche di svolgimento delle lavorazioni viene fornita la seguente formula per la verifica della congruità dell'offerta:*

*Giorni complessivi a base gara (145giorni) - N. GIORNI / valore economico pari alla percentuale del ribasso offerto ( €..... ).*

*Il risultato deve essere > del valore 0,000320593*

**SI RICHIEDE:**

*a) Verifica della corretta formula per il calcolo del valore*

*b) Verifica se è corretto che il valore ottenuto dal calcolo deve essere maggiore al valore indicato di 0,000320593*

### QUESITO 3:

*In merito alla gara in oggetto siamo a richiedervi:*

*1- di definire in modo più chiaro cosa si intende per "cartella" (formato, fronte/retro, ecc...) citata nel disciplinare di gara al punto 8.8 pag. 14 e al punto 9 pag. 17*

*2- se gli allegati alle relazioni devono essere per forza A3 o possono anche essere A4*

*3- se gli allegati alle relazioni devono contenere solo immagini, schemi, disegni come specificato al punto 8.8 di pag. 14 del disciplinare o possono anche contenere schede tecniche o altri estratti descrittivi*

*4- se si può inserire un testalino/cartiglio per ogni relazione senza che questo venga conteggiato nelle cartelle o nelle battute*

*5- di confermare che le relazioni da inserire in "Busta B" sono solo quelle inerenti i criteri B (B1, B2, B3) e non il criterio A, in quanto al punto B) di pag. 14 cita: "La "Busta B – Offerta tecnica", a pena di immediata esclusione dalla gara, dovrà contenere: 8.8) relazioni illustrativa, [...], per ciascun criterio di valutazione di cui al successivo paragrafo 9" e al paragrafo 9 sono elencati sia i criteri B che il criterio A,*



*ma nella Busta B, a pena di immediata esclusione, non può essere contenuto alcun riferimento agli importi economici offerti (criterio A).*

**QUESITO 4:**

*Si fa riferimento al documento risposta quesiti\_07 e in particolare alla risposta al quesito n. 3.  
La risposta, assai articolata, parla di "non riparametrazione" del punteggio degli altri concorrenti: sarebbe gradita, una risposta semplice e chiara, del tipo:  
SI, il ribasso  $R_{max}$  verrà considerato nella formula di calcolo per l'attribuzione del punteggio del criterio A agli altri concorrenti  
oppure, in alternativa  
NO, il ribasso  $R_{max}$  non verrà considerato nella formula di calcolo per l'attribuzione del punteggio del criterio A agli altri concorrenti.*

\*\*\*\*\*

**RISPOSTA QUESITO 1:**

La rimozione dei sottoservizi distaccati/sezionati non sarà a carico dell'appaltatore.

**RISPOSTA QUESITO 2:**

Si conferma la correttezza della formula di calcolo e del coefficiente

**RISPOSTA QUESITO 3:**

Una cartella corrisponde a 2.000 battute spazi inclusi da impaginarsi come si ritiene più opportuno.  
Gli allegati devono essere presentati in formato non superiore al formato A3 e possono contenere qualsiasi dato **-in formato leggibile-** l'operatore Economico ritenga opportuno per esplicitare al meglio la propria offerta.  
Il testalino con l'indicazione della procedura, dell'offerente e del criterio non concorre al calcolo delle battute.  
Le relazioni da inserire nella busta B sono le relazioni tecniche rispondenti agli elementi tecnico-metodologici-gestionali (criteri B1, B2 e B3).

**RISPOSTA QUESITO 4:**

Stante il fatto che il punteggio non verrà riparametrato, il ribasso  $R_{max}$  verrà utilizzato nella formula di calcolo per l'attribuzione del punteggio del criterio agli altri concorrenti.

Torino, 09 agosto 2016